
 

 

 

 

COMUNE DI USSASSAI 
PROVINCIA DELL’OGLIASTRA  

Indirizzo: Via Nazionale, 120 – C.A.P. 08040 – Ussassai 
E-Mail protocollo@pec.comune.ussassai.og.it Sito web: http://www.comune.ussassai.og.it 

�0782/55710 � 0782/55890 
C.F. e P.IVA 00160240917 

  
Registro Settore N° 77 del 30/10/2017  
  

AREA TECNICA - MANUTENTIVA  
 

ORIGINALE  

DETERMINAZIONE  
  

DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO  
  
  

N.R.G DATA  OGGETTO:  
  

274 
  

  
30/10/2017  

APPROVAZIONE STATO FINALE E CERTIFICATO DI REGOLARE  
ESECUZIONE DEI LAVORI DI COMPLETAMENTO DEGLI 
INTERVENTI DI MESSA IN SICUREZZA E RIPRISTINO DELLA  
STRADA RURALE DI “S. GEROLAMO” – CLEOPATRA 2° 
INTERVENTO - LIQUIDAZIONE A SALDO ONORARI E SPESE D EL 
SERVIZIO DI PROGETTAZIONE E COORDINAMENTO SICUREZZA  IN 
FASE PROGETTUALE ALLO STUDIO TECNICO DELL’ING. LOI 
ANTONELLA DI USSASSAI – CIG: Z0817DAFC0  

  
Il Responsabile del Servizio 

  
VISTA la Deliberazione del C.C. n. 7 del 31/03/2017 di approvazione del bilancio di Previsione 
2017/2019, immediatamente esecutiva; 
VISTA la Deliberazione della G.C. n. 20 del 19/05/2017 con la quale è stato approvato il P.E.G. per 
l’esercizio finanziario 2017-2019, nonché assegnate le risorse ed interventi ai Responsabili d’Area; 
VISTO il Decreto del Sindaco n. 3 del 10/07/2017 con il quale è stato conferito l’incarico di 
Responsabile del Servizio Tecnico - Manutentivo all’Ing. Stefano Erriu; 
DATO ATTO che questo ente deve applicare il nuovo principio di competenza finanziaria di cui 
agli allegati n. 1 e 2 del D.P.C.M. 28/12/2011, secondo i quali le obbligazioni attive e passive 
giuridicamente perfezionate sono registrate nelle scritture contabili con l’imputazione all’esercizio 
nel quale vengono a scadenza intendendo quale scadenza dell’obbligazione il momento in cui 
l’obbligazione diventa esigibile perché conclusa; 
ACCERTATA la disponibilità effettiva esistente nella propria dotazione in conto del capitolo di 
spesa di cui in parte dispositiva; 
VISTA la Determinazione del Responsabile del Servizio Tecnico – Manutentivo, Geom. Salvatore 
Lobina, n. 12 del 11/02/2016, che determina di: 
-aggiudicare definitivamente l’affidamento del servizio di progettazione, direzione lavori e 
coordinamento della sicurezza dei lavori in oggetto allo Studio tecnico dell’Ing. Loi Antonella, con 
sede in Via Nazionale n. 252 in Ussassai, che ha offerto il prezzo complessivo, al netto del ribasso 
d’asta del 4,85%, di € 5.040,58, oltre al contributo C.N.P.A.I.A. del 4% di € 201,62 ed all’IVA al 
22% di € 1.1.53.28, per complessivi € 6.395,49; 



 

 

-imputare la spesa complessiva lorda di € 6.395,49 (comprendente contributi previdenziali e 
assistenziali, IVA di legge ed oneri vari) al cap. 03052, sul bilancio di previsione pluriennale 2015-
2017, esercizio 2016, in conto competenza, che presenta una sufficiente disponibilità. 
VISTA la Deliberazione di G.M. n. 8 del 21/03/2016 relativa all’approvazione del progetto 
preliminare dei lavori; 
VISTA la Deliberazione di G.M. n. 13 del 28/04/2016 relativa all’approvazione del progetto 
definitivo esecutivo dei lavori; 
VISTA la Determinazione del Responsabile del Servizio Tecnico – Manutentivo, Geom. Salvatore 
Lobina, n. 104 del 01/09/2016, che determina di: 
-aggiudicare definitivamente, i lavori di cui in premessa all’impresa Secci Natale s.r.l. di Ussassai, 
con sede in Loc. Serr’e Lugi s.n.c., che ha offerto un ribasso del 34,25% e, pertanto, un prezzo 
complessivo netto di € 18.069,07 per lavori a corpo, oltre ad € 4.559,85 per costi della manodopera 
non soggetti a ribasso ed € 1.000,00 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso, per complessivi 
€ 23.628,92, oltre all’IVA di legge al 22% di € 5.198,36, per complessivi € 28.827,28; 
-far fronte alla conseguente spesa complessiva di € 28.827,28, comprendente l’importo dei lavori al 
netto del ribasso d’asta, gli oneri per la manodopera, gli oneri per la sicurezza, l’IVA al 22%, 
mediante l’utilizzo dei fondi del bilancio ricadenti mediante l’utilizzo dei fondi del bilancio di 
previsione 2016 ricadenti al cap. 3052, sul bilancio di previsione pluriennale 2016-2018, esercizio 
2016, in conto competenza, che presenta una sufficiente disponibilità. 
VISTA la propria Determinazione n. 39 del 27/07/2017 di approvazione dello stato finale e del 
certificato di regolare esecuzione dei lavori di messa in sicurezza e ripristino della viabilità rurale di 
S. Gerolamo 2° intervento Cleopatra; 
VISTA la nota del Sindaco prot. n. 1090 del 16/05/2017 di richiesta alla Direzione generale della 
protezione civile della RAS di utilizzo delle economie, per il completamento dell’intervento in 
oggetto; 
VISTA la nota della Direzione generale della protezione civile della RAS prot. n. 281 del 
01/06/2017 con la quale si comunica che nulla osta all’utilizzo delle economie, purché le stesse 
siano destinate, come il resto delle risorse assegnate, all’intervento ID n. 1713 di cui all’oggetto; 
VISTA la propria Determinazione n. 47 del 15/09/2017 di: 

− affidamento all’Ing. Loi Antonella, con Studio in Ussassai, ai sensi dell’art. 106, comma 1, 
lett. b), dell’art. 106, comma 7, dell’art. 175 del D.Lgs. n. 50/2016 del servizio di 
progettazione e direzione dei lavori necessari al completamento dell’opera già realizzata, 
sull’importo di € 2.193,45, al quale è stato applicato un ribasso d’asta, originariamente 
praticato, pari al 4,85%, per un importo di € 2.087,07, comprensivo di IVA e Cassa di 
Previdenza; 

− di imputazione della spesa complessiva lorda di 2.087,07, comprensiva di IVA e Cassa di 
Previdenza, al capitolo 03052, esercizio 2017, in conto competenza, che presenta una 
sufficiente disponibilità.  

VISTA la deliberazione della G.M. n. 38 del 18/09/2017: 
- di approvazione, sensi del Codice dei contratti, del progetto definitivo esecutivo dei lavori di 
completamento di cui in oggetto, redatto dal tecnico incaricato Ing. Loi Antonella di Ussassai, 
dell’importo complessivo di € 11.733,15, che presenta il seguente quadro economico di spesa: 

− Importo lavori di completamento € 9.457,60 
− Importo della manodopera non soggetta a ribasso € 4.556,86 
− Importo dei lavori a base d'asta € 4.900,74 
− Ribasso d'asta lavori (34,25%) € 1.678,50 
− Totale importo lavori a base d’asta € 7.779,10 
− Oneri sicurezza € 0,00 
− IVA sugli oneri di sicurezza € 0,00 
− Spese tecniche di completamento omnic. € 2.193,45 
− Ribasso d’asta spese tecniche (4,85%) € 106,38 



 

 

− Spese tecniche di completamento omnic. € 2.087,07 
− Incentivo RUP (2%) € 155,58 
− IVA sui lavori € 1.711,40 
− Importo a base d'asta € 7.779,10 
− IMPORTO COMPLESSIVO OPERA € 11.733,15 

- di imputazione della spesa complessiva lorda di 11.733,15, al capitolo 03052, esercizio 2017, in 
conto competenza, che presenta una sufficiente disponibilità.  
VISTA la propria Determinazione n. 52 del 25/09/2017: 

− di affidamento, ai sensi dell’art. 106, comma 1, lett. b) e dell’art. 175 del D.Lgs. n. 50/2016, 
nel rispetto della quota del 50% del contratto iniziale (art. 106, comma 7, del D.Lgs. n. 
50/2016), dei lavori complementari, che non subiscono alcuna alterazione della natura, per il 
completamento funzionale dei quali sono divenuti necessari, all’impresa Secci Natale Srl, 
con sede in Loc. Serr’e Lugi snc in Ussassai, P.I. 01375970918 per un importo di € 
9.457,60, di cui € 4.556,86 per la manodopera non soggetta a ribasso e € 4.900,74 per 
importo lavori a base d'asta. Applicato a quest'ultimo un ribasso d’asta, originariamente 
praticato, pari al 34,25%, per un importo di € 1.678,50, oltre ad € 4.556,86 per costi della 
manodopera non soggetti a ribasso, con un prezzo netto di € 7.779,10 per lavori a corpo, 
oltre all’IVA di legge al 22% di € 1.711,40, per complessivi € 9.490,50; 

− di imputazione della spesa complessiva lorda di 9.490,50, comprensiva di IVA, al capitolo 
03052, esercizio 2017, in conto competenza, che presenta una sufficiente disponibilità.  

VISTA la nota del 09/10/2017 dell’Ing. Loi Antonella (acquisita al prot. n. 2158 del 09/10/2017) di 
trasmissione, relativamente alla chiusura dei lavori di completamento in oggetto, della seguente 
documentazione: libretto delle misure, primo e ultimo stato di avanzamento lavori, relazione sul 
conto finale, certificato di regolare esecuzione, verbale di ultimazione lavori in data 06/10/2017, 
entro il termine contrattuale stabilito del 27/10/2017;  
ATTESO che si può, pertanto, procedere alla liquidazione degli onorari e spese relativi all’incarico 
professionale del tecnico Ing. Loi Antonella, con Studio in Ussassai; 
VISTO l’art. 1 del D.L. n. 50/2017, convertito dalla L. n. 96/2017, che ha modificato l’art. 17 - ter 
del D.P.R. n. 633/1972, relativo alla disciplina IVA della scissione dei pagamenti (Split payment) in 
base al quale, dal 1° luglio 2017, anche il servizio di ingegneria in oggetto rientra nell’ambito 
soggettivo di applicazione della disciplina della scissione dei pagamenti;  
VERIFICATI gli adempimenti e le modalità di cui all’art. 3 della L. 136/2010, in merito all’obbligo 
di tracciabilità dei flussi finanziari; 
VISTA la L. n. 190/2012 che reca Disposizioni in tema di Contrasto alla Corruzione ed alla 
illegalità nella Pubblica Amministrazione; 
DATO ATTO che, ai sensi della Legge citata al punto precedente, non sussistono situazioni di 
conflitto di interesse con i Soggetti interessati al procedimento di cui all’oggetto e per i quali è fatto 
obbligo espresso di astenersi ai Dirigenti, ai Capo Settore, ai Titolari di Posizioni Organizzative, ai 
Funzionari, agli Istruttori Direttivi, ai Responsabili di Procedimento dall’adottare pareri, valutazioni 
tecniche, atti endoprocedimentali, nonché il provvedimento finale, segnalando, con propria 
dichiarazione, ogni situazione di conflitto, anche potenziale; 
VISTO l’art.18 del D.L. n. 83/2012, convertito in L. n. 134/2012; 
VISTO il vigente T.U.EE.LL. approvato con D.Lgs. n. 267/2000; 
VISTO il vigente Regolamento di contabilità dell’Ente; 
VISTO lo Statuto Comunale; 
VISTO il D.Lgs. n. 165/2001; 
VISTO l’art. 9, comma 1, lett. a), punto 2 del D.L. n. 78/2009 convertito con modificazioni nella L. 
n. 102/2009, che introduce l’obbligo a carico dei funzionari che adottano provvedimenti che 
comportano impegni di spesa di accertare preventivamente che il programma dei conseguenti 
pagamenti sia compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica; 
 



 

 

DETERMINA 
 
DI APPROVARE la seguente documentazione: libretto delle misure, primo e ultimo stato di 
avanzamento lavori, relazione sul conto finale, certificato di regolare esecuzione, verbale di 
ultimazione lavori in data 06/10/2017, entro il termine contrattuale stabilito del 27/10/2017; 
DI PRECISARE, inoltre, che la fattura oggetto della presente liquidazione è stata emessa dopo il 
01/07/2017 ed è, pertanto, soggetta alla procedura denominata split payment, in base alla quale al 
fornitore verrà pagato il solo imponibile mentre l'IVA sarà trattenuta per essere versata all'erario 
entro i termini di legge; 
DI LIQUIDARE per le motivazioni citate in premessa, la seguente fattura elettronica: FATTPA 
2_17 del 13/10/2017, pervenuta al protocollo generale al n. 2213 in data 16/10/2017, dell’importo 
imponibile di € 1.710,72 (comprensivo del 4% di contributi INARCASSA) e di € 376,36 di IVA al 
22%, per un totale lordo di € 2.087,08; 
DI ACCREDITARE allo Studio tecnico dell’Ing. Loi Antonella di Ussassai, la somma imponibile 
di € 1.710,72 mediante l'utilizzo degli estremi bancari rinvenibili nella stessa fattura elettronica su 
menzionata;  
DI IMPUTARE la spesa complessiva lorda di € 2.087,08 al capitolo 03052, sul bilancio di 
previsione pluriennale 2017-2019, esercizio 2017, in conto competenza che presenta una sufficiente 
disponibilità; 
DI ACCANTONARE la somma di € 376,36 per il pagamento allo Stato dell’importo dell’IVA 
impegnando la stessa, a norma dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000, al capitolo di bilancio parte 
spesa 5005 denominato “Versamento delle ritenute per scissione contabile IVA split payment”, ed 
accertare la stessa al capitolo di bilancio in entrata 6005 denominato “Ritenute per scissione 
contabile IVA split payment”; 
DI DARE ATTO che ai sensi dell’art.17 ter del D.P.R. n. 633/72 l’importo dell’IVA pari ad € 
376,36 verrà trattenuto e riversato direttamente dall’Ente all’erario secondo le modalità e i termini 
previsti dalla norma;  
DI ATTESTARE di aver pubblicato nella sezione “Trasparenza, valutazione e merito” del sito 
istituzionale del Comune le informazioni necessarie in ottemperanza agli obblighi di pubblicazione 
previsti dall’art. 18 del D.L. n. 83/2012, convertito in L. n. 134/2012; 
DI PROVVEDERE alla pubblicazione del presente atto all’albo pretorio on-line del sito internet 
istituzionale del Comune. 

 
IL RESPONSABILE DELL'AREA TECNICA - MANUTENTIVA  

Ing. Stefano Erriu  
 



 

 

 
     

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE  
  
La presente determinazione viene pubblicata mediante affissione all’Albo Pretorio on–line del 
Comune per 15 giorni consecutivi a decorrere dal 30/10/2017  
  
Ussassai, 30/10/2017        
          

L’Addetto alle Pubblicazioni 
Rag. Roberta Guaraldo  

  
  
  
  
 


